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Od pewnego czasu, raz do roku, organizowany jest w naszym przedszkolu dzień otwarty
dla rodziców. Jest on doskonałą okazją do zaobserwowania przez rodziców jak ich dzieci
spędzają czas w przedszkolu. Goście mają wówczas możliwość czynnego uczestnictwa
w zajęciach, obserwacji swoich dzieci podczas zajęć i zabaw, mogą dostrzec jak ich
dzieci funkcjonują w grupie i w kontaktach rówieśniczych. 
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11 maja 2016 roku rodzice dzieci z grupy „Biedronki” brali udział w zajęciach otwartych,
prowadzonych przez wychowawcę, p. Małgorzatę Leń. W wiosennym nastroju, dzieci i rodzice
zebrali się na majowej łące. Gości przywitali dyrektor Zespołu Szkół Nr 1 w Przysietnicy, p.
Wiesław Pałka oraz wychowawczyni grupy.
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Zajęcia dydaktyczne nawiązywały tematem do obecnej pory roku. Rozpoczynająca zajęcia
zabawa „Powitanka” w rytm „Marsza Radetzky’ego” J. Straussa wprowadziła radosną atmosferę
i pozwoliła pozbyć się tremy u niektórych dzieci. Następnie uczniowie z zaciekawieniem
wysłuchały wiersz pt. „Łąka” i bez problemu potrafiły wskazać pojawiających się w nim
mieszkańców łąki. Jako że dzieci uwielbiają łamigłówki, bardzo przypadło im do gustu kolejne
zadanie, z łatwością odgadywały zagadki dotyczące zwierząt żyjących na łące, zwłaszcza że za
prawidłową odpowiedź mogły przypiąć rozwiązanie w formie obrazka do planszy
przedstawiającej łąkę.  Po chwili wszyscy uczniowie mogli poczuć się jak bociany, w zabawie
ruchowej przy akompaniamencie tamburyna wykonywały swobodny „lot”, na pauzę stawały na
jednej nodze. Nie było to łatwe ćwiczenie, ale dzieci i z nim doskonale sobie poradziły. Zajęcia
obfitowały również we wrażenia słuchowe, dzieci rozpoznawały odgłosy wydawane przez
poszczególnych mieszkańców łąki. 
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W kolejnym zadaniu dzieci zaprosiły do współpracy rodziców, wspólne wykonywanie obrazka
przedstawiającego biedronkę lub pszczółkę sprawiło wiele radości małym i dorosłym. Na
zakończenie zajęć każde dziecko mogło wyrazić ruchem jak odbiera muzykę, jej tempo, nastrój
i emocje z nią związane. Przy dźwiękach „Wiosny” A. Vivaldiego, z kolorowymi wstążkami w
ręku, każde dziecko kolejno prezentowało swój majowy, radosny taniec. Poszczególne występy
nagrodzone zostały gromkimi oklaskami. 
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Po zajęciach głos zabrała p. Agnieszka Leśniak – Stępień, logopeda szkolny. W kilku słowach
przypomniała rodzicom jak pracować z dziećmi nad poprawą wymowy, zwróciła uwagę na
systematyczność wykonywania zalecanych ćwiczeń oraz zachęciła rodziców do konsultacji w
przypadku jakichkolwiek pytań czy wątpliwości. Po pierwszej części spotkania rodzice zostali
zaproszeni na słodki poczęstunek, a później mieli okazję obserwować swoje dzieci podczas
obiadu. W kolejnej części dnia rodzice wraz z dziećmi wzięli udział w zabawach ruchowo –
muzycznych. Tutaj ogromne pole do popisu miały dzieci, które mogły nauczyć rodziców zabaw
poznanych w przedszkolu.
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 Dzięki tej zamianie ról, każdy rodzic poznał gesty i słowa „Powitanki”, wiele radości przyniosło
też wspólne zatańczenie „Wiosennej cza-czy” oraz „Małpiej przygody”. Nie zabrakło również
piosenek, w których dzieci przedstawiały doskonałą orientację w schemacie własnego ciała,
rodzice także świetnie bawili się przy „Pokazywance” i piosence: „Moja okrągła buzia”. Ostatnim
etapem spotkania były zabawy indywidualne dziecka z rodzicem. Uczniowie mogli pochwalić się
swoimi umiejętnościami i bogatą wyobraźnią w tworzeniu konstrukcji z klocków,
spostrzegawczością podczas różnorodnych gier stolikowych, a największą radością dla dzieci
była możliwość włączenia rodziców w ulubioną zabawę.
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Doskonałe nastroje gości opuszczających przedszkole po spotkaniu praz ich pozytywne opinie i
podziękowania skierowane w stronę wychowawcy, p. Małgorzaty Leń, świadczą o tym, że
zajęcia otwarte również w przyszłości będą cieszyły się sporym zainteresowaniem i rodzice z
przyjemnością przybędą  na nie również w przyszłym roku.            
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